[57] (...) *Quid autem amplius desiderem, nihil habeo, si iam probabile est, nonnihil scire sapientem. Non enim alia causa verisimile videbatur eum assensionem sustinere debere, nisi quia erat verisimile nihil posse comprehendere. Quo sublato (percipit enim sapiens vel ipsam, ut iam conceditur sapientiam) nullam iam causa remanebit cur non assentiatur sapientem vel ipsi sapientiae. Est enim sine dubitatione monstrosius sapientem non approbare sapientiam, quam sapientem nescire sapientiam.* (*Contra Academicos*, pág. 200.) (Mas, além do que desejo, nada tenho, se já é provável conhecer o sábio alguma coisa. Pois não havia outra causa verossímil para dever-se sustentar a suspensão do assentimento, senão que era provável nada se poder compreender. Isso superado, - pois o sábio, como já é concedido, percebe ao menos a própria sabedoria -, já não permanece nenhuma razão pela qual o sábio não deva assentir ao menos na sabedoria ela própria. É, pois, sem dúvida, mais absurdo o sábio não admitir a sabedoria do que a desconhecer.)

[58] *Non enim solum puto eum errare qui falsam viam sequitur, sed etiam eum qui veram non sequitur.* (*Contra Academicos*, pág. 204.) (Não, pois, apenas julgo errar aquele que segue o caminho falso, mas também aquele que não segue o verdadeiro.)

[59] *Te, te consulo, M. Tulli; de adolescentium moribus vitaeque tractamus, cui educandae atque instituendae omnes illae litterae tuae vigilaverunt. Quid aliud dicturus es, quam non tibi esse probabile ut id faciat adolescens? At illi probabile est. Nam si ex alieno probabili vivimus, nec tu debuisti administrare rempublicam, quia Epicuro visum est non esse faciendum. Adulterabit igitur ille iuvenis coniugem alienam: qui deprehensus si fuerit, ubi te inveniet a quo defendatur? Quamquam etiam si inveniat, quid dicturus es? Negabis profecto. Quid si tam clarum est ut frustra inficiere? Persuadebis nimirum, tanquam in Cumano gymnasio atque adeo Neapolitano, nihil eum peccasse, imo etiam nec errasse quidem. Non enim faciendum esse adulterium pro vero sibi persuasit; probabile occurrit, secutus est, fecit; aut fortasse non fecit, sed fecisse sibi visus est. Iste autem maritus, homo fatuus, perturbat omnia litibus pro uxoris castitate proclamans, cum qua forte nunc dormit, et nescit.* (*Contra Academicos*, pág. 208.) Consulto-te, M. Túlio. Tratamos dos hábitos e da vida dos moços, para cuja educação e instrução dirigiram-se todas aquelas letras tuas. Que outra coisa dirás senão que não te parece provável faça - deva fazer - isso o moço? Mas para ele é provável. Pois se da probabilidade alheia vivemos, não deverias tu ter administrado a república, pois para Epicuro pareceu que isso não se devia fazer. Cometerá, portanto, aquele jovem, adultério com a mulher alheia: e se ele fosse surpreendido, onde te encontraria para ser defendido? Ainda que te encontre, que dirás tu? Negarás, seguramente. Mas e se é tão claro o delito que não vale a pena negá-lo? Persuadirás as pessoas, certamente, tal como fizeste no ginásio de Cumas e no de Nápoles, de que ninguém pecou